
Determinazione Dirigenziale n° 912/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 209/2021

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART, 106 COMMA 1
LETTERA A DEL CODICE DEI CONTRATTI, PER IL SERVIZIO IN MODALITÀ "CSP"
DELLA GESTIONE AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365 PER L'ANNO 2021 AFFIDATO
ALLA SOCIETA' ZEROUNO INFORMATICA SPA – CIG 846309923B 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo del PEG Progetto n. 011 “Gestione e
sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” - Obiettivo 00314 “Gestione,
manutenzione, sicurezza e sviluppo dell'infrastruttura sistemistica dell'Ente e del data center”;

Premesso che:

in data 19/11/2020 era stato pubblicato un avviso (in atti) di un’indagine di mercato sul sito
internet dell’Ente, aperta a tutti gli operatori economici, rientranti nei requisiti previsti
dall’avviso stesso, per la presentazione di preventivi non vincolanti per la fornitura del servizio
in oggetto, meglio descritto nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale (in atti);

N.912/2021

Documento firmato digitalmente



l’avviso di indagine di mercato prevedeva di selezionare (e negoziare con) l’operatore economico
che avrebbe presentato il miglior preventivo in termini di prezzo, da invitare alla successiva
procedura di affidamento;

all’indagine di mercato avevano partecipato le seguenti ditte:

Zerouno Informatica SpA, con sede legale in Via Solferino, 20/C – 25121 Brescia C.F.
02008540169 – P.IVA 03476110170;

1.

PA Evolution srl – Retelit Group, con sede legale in Via I. Rosellini, 12 – 20124 Milano C.F. e
P.IVA 02279100545;

2.

a conclusione dell’indagine di mercato il preventivo migliore era stato presentato dalla società
Zerouno Informatica SpA;

con la “Trattativa Diretta” ID n. 1517411 mediante la piattaforma di negoziazione “MePA” di
Consip Sp.A., era stata acquisita l’offerta economica della società Zerouno Informatica SpA, che
prevede i seguenti prezzi unitari:

tipo licenze Microsoft Canone annuale (escluso IVA)

Business Basic € 43,66

Business Premium € 109,28

E1 € 69,70

E3 € 204,89

con determinazione dirigenziale n. 1802 del 15/12/2020 si era disposto di affidare, ai sensi
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in
Legge n. 120/2020), il servizio in oggetto alla società ZEROUNO INFORMATICA SpA con sed
e legale a Brescia in Via Solferino, 20/C (P.IVA 03476110170 e C.F. 02008540169) per un
importo contrattuale di € 49.685,18 oltre IVA di legge;

con medesimo provvedimento, in applicazione dell’art. 106, comma 1, lett a) del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. si era disposto di esercitare l’opzione di modifica del contratto, prevista dal
Capitolato descrittivo e prestazionale, per un importo di € 3.278,40 oltre IVA di legge al fine di
acquisire ulteriori 30 licenze di tipo Business Premium per l'importo complessivo di € 3.278,40
(+ IVA);

Dato atto che:

in previsione di nuove assunzioni del personale dell’Amministrazione, si rende necessario
acquistare nuove licenze Microsoft Office 365 di tipo “Business Premium” per il periodo
01/07/2021 – 31/12/2021 per una spesa pari ad € 1.639,20 oltre IVA di legge;

il capitolato descrittivo e prestazionale (in atti) prevede la facoltà di applicare l’art. 106, comma

N.912/2021

Documento firmato digitalmente



1, lettera a) del Codice dei Contratti, per un valore stimato della modifica contrattuale pari ad €
10.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);

Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Ritenuto di procedere alla modifica contrattuale ai sensi l’art. 106 comma 1, lettera a) del Codice dei
Contratti, al fine di acquisire ulteriori n. 30 licenze Microsoft Office 365 di tipo “Business Premium”
per una spesa pari ad € 1.639,20 oltre IVA di legge;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è la sig.ra Anna Maria Rotelli, Funzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi ai
Comuni;

Dato atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
– CIG 846309923B;

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, di procedere alla modifica del contratto vigente con la
società ZEROUNO INFORMATICA SpA con sede legale a Brescia in Via Solferino, 20/C
(P.IVA 03476110170 e C.F. 02008540169) ed avente ad oggetto “ IL SERVIZIO IN
MODALITÀ “CSP” DELLA GESTIONE AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365 PER
L’ANNO 2021”, ai sensi l’art. 106, comma 1, lettera a) del Codice dei Contratti, al fine di
acquistare ulteriori n. 30 licenze Microsoft Office 365 di tipo “Business Premium” per il periodo
01/07/2021 – 31/12/2021 per una spesa pari ad € 1.639,20 oltre IVA 22% di € 360,62 per
complessivi € 1.999,82;

1.

di impegnare la spesa di € 1.999,82 (di cui € 1.639,20 per imponibile ed € 360,62 per IVA 22%)
alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345 - Esercizio 2021 del Bilancio di previsione
pluriennale 2021/2023, associando l’impegno all’Obiettivo PEG 011/0314 e dando atto che la
spesa è esigibile nell’anno 2021;

2.

 contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – C0401003 licenze d'uso software;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la sig.ra Anna Maria Rotelli, Funzionario del Settore della Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto in
oggetto era stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 846309923B;

4.

di dare atto che la società ZEROUNO INFORMATICA SpA è già stata designata, ai sensi della
normativa sopra richiamata, Responsabile esterno del Trattamento dei dati personali relativi al
contratto in oggetto;

5.

N.912/2021

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 16-06-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.912/2021

Documento firmato digitalmente


